
COMUNE DI SIENA

Verbale di deliberazione
 del Consiglio Comunale 

del 30/06/2021 N° 110 

OGGETTO: FONDAZIONE DEL TERZO SETTORE DENOMINATA “ANTICO OSPEDALE SANTA MARIA 
DELLA SCALA”:  COSTITUZIONE ED APPROVAZIONE STATUTO.
 
Il Consiglio Comunale si è riunito nella Sala del Consigliodel Complesso Santa Maria della Scala il giorno  
trenta del mese di Giugno  dell'anno duemilaventuno alle ore 9:00

Nome Pres. Ass. Nome Pres. Ass.

DE MOSSI LUIGI X MAGGIORELLI BERNARDO X

FALORNI MARCO X FORZONI MAURIZIO X

BIANCHINI MASSIMO X RAPONI MARIA CONCETTA X

MASIGNANI ANNA X SELVAGGI STEFANIA X

RAITO ELEONORA X VALENTINI BRUNO X

DORE DAVIDE X CERRETANI CLAUDIO X

PIAZZESI ANDREA X MASI ALESSANDRO X

MASTROMARTINO 
FRANCESCO

X PERICCIOLI GIULIA X

SALVINI PAOLO X MICHELI LUCA X

NARDI FULVIA X PICCINI PIERLUIGI X

MAGI BARBARA X GRICCIOLI VANNI X

CASTELLANI FABIO MASSIMO X MAZZINI MASSIMO X

MINGHI FEDERICO X SABATINI LAURA X

MARSIGLIETTI CARLO X MARZUCCHI MAURO X

BARTALINI TOMMASO X CIACCI DAVIDE X

LORÈ LORENZO X STADERINI PIETRO X

PELUSO ORAZIO X

Totale presenti: 27

Presidente della seduta: Dott. Falorni Marco
Partecipa Il Vice Segretario Generale: Dott. Gianluca Pocci



N. 110/2021
OGGETTO: FONDAZIONE DEL TERZO SETTORE DENOMINATA “ANTICO OSPEDALE 
SANTA MARIA DELLA SCALA”:  COSTITUZIONE ED APPROVAZIONE STATUTO.

-_-

Il  Presidente  pone  in  discussione  la  seguente  proposta  di  deliberazione,  inviata  in 
precedenza ai Sigg.ri Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

 che  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  161  del  28/12/2020  è  stata 
approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 con il  quale sono 
stati individuati, tra l'altro, gli obiettivi strategici ed operativi della Direzione Santa Maria 
della Scala e Sistema Museale e fra i quali si prevede, in particolare, quello di “dare nuova 
forma giuridica:  un modello gestionale che favorisca la crescita del  Santa Maria  della  
Scala”;

 che con delibera Consiglio Comunale n. 132 dell’11/09/2018 è stata costituita 
apposita Commissione e sono stati nominati i componenti della suddetta commissione; 

Preso atto che la suddetta Commissione, a seguito di ampio dibattito, ha individuato 
quale  forma  più  idonea  alla  valorizzazione,  promozione,  gestione  ed  adeguamento 
strutturale,  funzionale  ed  espositivo  del  Complesso  Museale  Santa  Maria  della  Scala 
quella di  costituire una Fondazione del  Terzo Settore,  denominata “Fondazione Antico 
Ospedale  Santa  Maria  della  Scala”,  secondo  il  modello  della  "fondazione  di 
partecipazione";

Rilevato:

 che la fondazione di partecipazione trova fondamento giuridico negli artt. 14 
e  ss.  del  Codice  Civile,  nel  Decreto  Legislativo  n.  117/2017 e  nelle  leggi  collegate  e 
risponde, in particolare, alle esigenze di disporre di uno strumento più ampio rispetto alla  
fondazione  ordinaria,  caratterizzato  dalla  commistione  dell’elemento  patrimoniale  con 
quello  associativo,  in  ragione  di  partecipazione  di  più  soggetti,  pubblici  o  privati,  alla  
costituzione dell’organismo;

 che la fondazione di partecipazione:

 ha in comune con la fondazione tradizionale lo scopo non lucrativo ed il 
patrimonio destinato al raggiungimento di obbiettivi predefiniti previsti 
nell'atto costitutivo;

 si differenzia invece per la possibilità di prevedere fondatori successivi, 
allargando il numero dei fondatori per riconoscere l’importanza di apporti 
patrimoniali che si aggiungono nel tempo e generano un continuo flusso di 
risorse utile alla vita dell’ente;

Ritenuto per quanto sopra di procedere, secondo gli  indirizzi forniti  dall'  apposita 
Commissione,  alla  costituzione  di  una  Fondazione  di  Partecipazione  denominata  “ 
Fondazione Antico Ospedale Santa Maria della Scala”;



Visto lo schema di Statuto della Fondazione “Antico Ospedale Santa Maria della  
Scala”, allegato A) che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto l'art.3, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, secondo cui  "Le 
amministrazioni  (...)  costituiscono  società  o  enti,  comunque  denominati,  o  assumono  
partecipazioni  in  società,  consorzi  o  altri  organismi,  anche  a  seguito  di  processi  di  
riorganizzazione,  trasformazione  o  decentramento,  adottano,  sentite  le  organizzazioni  
sindacali per gli effetti derivanti sul personale, provvedimenti di trasferimento delle risorse  
umane, finanziarie e strumentali  in misura adeguata alle funzioni  esercitate mediante i  
soggetti di cui al presente comma e provvedono alla corrispondente rideterminazione della  
propria dotazione organica";

Dato  atto  che,  con  successivi  atti,  il  Comune  dovrà  prevedere  a  favore  della 
Fondazione,  oltre  alla  dotazione  iniziale,  un  contributo  di  funzionamento  annuo  per 
concorrere alla copertura dei costi di gestione; 

Ritenuto di prevedere un conferimento iniziale in denaro al fondo di dotazione della 
Fondazione pari ad € 50.000,00=;

Richiamate, in proposito, le delibere consiliari n. 208 del 22/12/2011 e n. 71 del 
20/03/2012 che, per quanto non espressamente abrogate, sono state approvate in altro 
contesto storico, non hanno trovato concreta attuazione e si possono ritenere superate 
con l'approvazione del presente atto;

Visto l'art. 42,  comma 2, lett. d) del TUEL  dal quale si evince la competenza del 
Consiglio  Comunale  in  ordine  all'approvazione  della  costituzione  di  organismi  di 
partecipazione;

Visto il parere favorevole a maggioranza, espresso dall'apposita Commissione; 

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239, 
1° comma, lett. b), punto 3, del D.lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs n. 267/2000 affinché si possa procedere agli adempimenti  
conseguenti;

Preso atto della discussione di cui al verbale in atti;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la costituzione della 
Fondazione  di  Partecipazione  denominata  “Fondazione  Antico  Ospedale 
Santa Maria della Scala”;

2. di approvare lo schema di Statuto allegato al presente atto sotto la lettera "A" 
e che ne forma parte integrale e sostanziale;

3. di  autorizzare il  Sindaco o suo delegato  a dare esecuzione alla presente 
delibera,  approvando tutti gli atti necessari - incluso l'atto costitutivo della 
Fondazione da redigere e sottoscrivere in coerenza con le disposizioni della 
presente delibera e dell'allegato Statuto -  e procedendo alle nomine degli  
organi secondo nei termini e modalità previsti dallo Statuto medesimo;



4. di dare mandato al CDA, che verrà nominato dal Sindaco, di adottare gli atti  
necessari  a garantire l'operatività della fondazione non appena ottenuto il 
riconoscimento da parte di Regione Toscana;

5. di  approvare il  conferimento del fondo iniziale di  € 50.000,00, rinviando a 
successivi  provvedimenti  per  lo  stanziamento  e  i  conseguenti  impegni  di 
spesa;

6. di  precisare che le  delibere  consiliari  n.  208 del  22/12/2011 e  n.  71  del 
20/03/2012 sono superate con l'approvazione del presente atto e pertanto 
abrogate;

7. di autorizzare l’ufficiale rogante ed il Sindaco o suo delegato ad apportare le 
modifiche di carattere  meramente  tecnico e formale dirette ad una migliore 
redazione dello Statuto; 

8. di  prendere  atto  che  le  spese  relative  e   conseguenti  agli  adempimenti 
formali  inerenti  la  costituzione  della  Fondazione  sono  a  carico  di 
quest’ultima, richiamato ogni beneficio di legge. 

Inoltre, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

-_-

  

  

 



Dichiarata aperta la discussione intervengono:

– Sindaco DE  MOSSI Luigi – omissis

– Cons. CASTELLANI Fabio Massimo – omissis

– Cons. PICCINI Pierluigi (presenta un ordine del giorno come sotto riportato) – 
        omissis







– Cons. MASI Alessandro – omissis

– Cons. VALENTINI Bruno – omissis

– Cons. STADERINI Pietro – omissis

– Cons. BARTALINI Tommaso – omissis

– Cons. BIANCHINI Massimo (presenta un emendamento all'ordine del giorno 1
              presentato dal Cons. Pierluigi Piccini come sotto 

                         riportato) - omissis

  





– Sindaco DE MOSSI Luigi – omissis

Non  essendovi  alcun  altro  intervento,  il  Presidente  pone  in  votazione  l'emendamento 
presentato  dal  Consigliere  Massimo  Bianchini  all'ordine  del  giorno  1)  presentato  dal 
Consigliere Pierluigi Piccini, con il seguente esito:

Sono nominati Scrutatori i Sigg.ri:

SELVAGGI Stefania – MASIGNANI Anna – PICCINI Pierluigi

Il Consigliere Marco Falorni dichiara di non partecipare al voto pur rimanendo in aula

Presenti n. 27

Astenuti n.   1(Cerretani)

Votanti n. 25

Voti favorevoli n. 22

Voti contrari n.   3 (Valentini, Masi, Micheli)

Il Presidente proclama l'esito della votazione in base al quale l'emendamento è accolto.

Il Presidente pone ora in votazione l'ordine del giorno presentato dal Consigliere Pierluigi  
Piccini nel testo emendato, con il seguente esito:

Il Consigliere Marco Falorni dichiara di non partecipare al voto pur rimanendo in aula

Presenti n. 27

Votanti n. 26

Voti favorevoli n. 23

Voti contrari n.   3 (Valentini, Masi, Micheli)

Il  Presidente  proclama  l'esito  della  votazione  in  base  al  quale  l'ordine  del  giorno  è 
approvato.

Per dichiarazione di voto sulla proposta di deliberazione intervengono:

– Cons. MICHELI Luca – omissis

– Cons. BIANCHINI Massimo – omissis

– Sindaco DE MOSSI Luigi – omissis

– Cons. PICCINI Pierluigi – omissis

– Cons. FALORNI Marco – omissis



Il Presidente pone ora in votazione la deliberazione con il seguente esito:

Il Consigliere Marco Falorni dichiara di non partecipare al voto pur rimanendo in aula

Presenti n. 27

Astenuti n.   2 (Cerretani, Staderini)

Votanti n. 24

Voti favorevoli n. 21

Voti contrari n.   3 (Valentini, Masi, Micheli)

Il  Presidente  proclama  l'esito  della  votazione,  in  base  al  quale  la  deliberazione  è 
approvata.

Il  Presidente pone ora in votazione la immediata eseguibilità della deliberazione con il  
seguente esito:

Il Consigliere Marco Falorni dichiara di non partecipare al voto pur rimanendo in aula

Presenti n. 27

Astenuti n.   2 (Cerretani, Staderini)

Votanti n. 24

Voti favorevoli n. 21

Voti contrari n.   3 (Valentini, Masi, Micheli)

Il Presidente proclama l'esito della votazione, in base al quale la deliberazione è approvata  
anche in ordine alla immediata eseguibilità.

-_-



Fatto verbale e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
  Dott. Gianluca Pocci   Dott. Falorni Marco


